
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 1 del 12-02-2026 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

N. 1   DEL   12-02-2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Selezione pubblica finalizzata alla nomina del Direttore del Parco: nomina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 1 del 12-02-2026 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n.38 del 20 ottobre 2025, con la quale si indiceva la 
selezione pubblica finalizzata alla nomina del Direttore del Parco e si approvava il relativo avviso; 
 
Visto l’articolo 40, comma 1, della Legge regionale toscana 19 marzo 2015, n. 30, nel quale si stabilisce che: 
“Il Presidente del Parco, nomina il direttore previa selezione pubblica, nel rispetto delle disposizioni dello 
Statuto, tra soggetti in possesso di laurea magistrale, o equivalente, in discipline attinenti alle competenze 
dell’ente parco e con documentata esperienza almeno quinquennale in direzione amministrativa, tecnica o 
gestionale in strutture pubbliche o private”; 
 
Rilevato che la già menzionata Legge regionale 30/2015 prevede, all’articolo 108, che restino fermi gli 
statuti degli Enti Parco approvati alla data di entrata in vigore della legge stessa; 
 
Dato atto che l’articolo 21 dello Statuto dell’Ente Parco Regionale della Maremma demanda al 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la disciplina delle modalità di selezione del 
Direttore; 
 
Richiamati: 
- l’articolo 15, comma 1, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel quale si stabilisce 
che la selezione del Direttore del Parco  è operata con sistema ad evidenza pubblica, impiegando apposito 
processo comparativo, preceduto da idoneo avviso pubblico, assunto dal Consiglio direttivo, finalizzato 
all’accertamento della professionalità acquisita dai candidati, anche in ruoli analoghi, e/o alla valutazione 
delle esperienze curriculari in genere e alle specifiche attitudini dimostrate. Nell’ambito del predetto avviso il 
Consiglio direttivo individua altresì gli eventuali ulteriori requisiti richiesti per la partecipazione; 
- l’articolo 15, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel quale si stabilisce 
che, all’attività di accertamento e/o valutativa di cui sopra, provvede apposito nucleo valutativo composto di 
almeno tre membri esperti in materia di selezione manageriale, di organizzazione e gestione della pubblica 
amministrazione locale o degli ambiti di gestione di Parchi, aree protette e riserve naturali, designati, su 
proposta del Presidente con provvedimento del Consiglio direttivo; 
- l’articolo 15, comma 4, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel quale si prevede 
che, l’accertamento, di cui al precedente comma 3, è finalizzato all’individuazione di un numero ristretto di 
candidati, di norma non superiore a cinque, tra i quali il Presidente individua, con proprio atto motivato, il 
soggetto contraente; 
- l’articolo 15, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nel quale si stabilisce 
che la valutazione, operata ad esito della selezione, è finalizzata esclusivamente all’individuazione del 
soggetto contraente e non dà luogo ad alcuna formazione di graduatoria di merito comparativo; 
 
Dato atto che l’avviso di selezione è stato pubblicato con le modalità previste dal Regolamento e di legge; 
 
Dato atto che, con deliberazione del Consiglio direttivo n. 44 del 05/12/2025, è stato nominato il Nucleo 
Valutativo preposto alla valutazione dei curricula pervenuti, previsto dal Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il verbale redatto dal Nucleo valutativo relativo ai lavori svoltisi in data 27/01/2026 e trasmesso, 
unitamente ai curricula dei candidati selezionati da sottoporre all’autonoma valutazione del sottoscritto, per 
la nomina di competenza;   
 
Ritenuto opportuno approvare i lavori del nucleo valutativo evidenziati nel relativo verbale, dal quale 
emerge: la condivisibile scelta dei criteri valutativi in ordine alle indicazioni della Legge Regionale 30/2015 
e dell’avviso di selezione, l’elevata professionalità dei candidati proposti, seppur nella specificità delle 
proprie esperienze professionali e dei requisiti culturali posseduti;    
 



 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 1 del 12-02-2026 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Richiamato il verbale dei colloqui tenutisi in data 06/02/2026 con i cinque candidati facenti parte della rosa 
dei selezionati dal Nucleo Valutativo, durante i quali il sottoscritto ha approfondito le competenze e attitudini 
di ogni singolo candidato; 
 
Rilevato che il candidato ritenuto maggiormente idoneo a ricoprire la posizione oggetto di selezione sia da 
individuarsi nella persona della Dott.ssa Ciofani Donatella; 
 
Ritenuto, quindi, opportuno procedere all’individuazione del candidato idoneo, a cui sottoporre il contratto 
individuale di lavoro di diritto privato in qualità di Direttore del Parco, nella persona della dottoressa Ciofani 
Donatella, nata a Grosseto (GR), il 28/04/1975; 
 
Visti altresì: 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
- la legge regionale toscana 8 gennaio 2009, n.1; 
- il D.P.G.R. 24 marzo 2010, n.33/r; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DECRETA 
 
per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato ad ogni effetto. 
 
1) di nominare, ai sensi dell’articolo 40 della Legge regionale toscana 19 marzo 2015, n. 30, la dottoressa 
Ciofani Donatella, nata a Grosseto (GR) il 28/04/1975, Direttrice dell’Ente Parco Regionale della Maremma; 
 
2) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 40 della Legge regionale toscana 19 marzo 2015, n. 30 e s.m.i., alla 
nomina seguirà la stipula di contratto individuale di diritto privato, di durata non superiore a cinque anni e 
rinnovabile una sola volta, redatto sulla base dello schema allegato al presente provvedimento; 
 
3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 40 della Legge regionale toscana 19 marzo 2015, n. 30, comma 3 che 
‘L’ammontare del trattamento economico, onnicomprensivo, è determinato nell’atto di nomina con 
riferimento agli emolumenti spettanti ai dirigenti regionali di ruolo, così come definiti dalla Regione 
Toscana, inclusa la retribuzione di posizione e di risultato, ed è adeguato automaticamente alle modifiche 
cui sono soggetti i suddetti emolumenti. Gli emolumenti di riferimento sono specificati con deliberazione 
della Giunta regionale’. Gli emolumenti di riferimento sono specificati con deliberazione della Giunta 
regionale 27 gennaio 2020, n. 73 e sono adeguati a effetto dei contratti collettivi nazionali di lavoro (CCNL) 
relativi al personale dell’area dirigenza delle funzioni locali sopravvenuti, in ultimo relativo al triennio 2019-
2021 sottoscritto il 16 luglio 2024; 
 
4) di demandare a successivo e separato provvedimento di natura dirigenziale l’autorizzazione della spesa 
derivante dagli emolumenti di cui al precedente punto 3);   
 
5) di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che all’Albo dell’Ente, anche nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale. 
 

Il Presidente 
Rusci Simone 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


